381 11. Εἰ δὲ Ζητεῖς πῶς κατακιρνᾶται θεότης πρὸς τὸ ἀν- 1031
 θρώπινον, ὥρα σοι πρὸ τούτου Ζητεῖν τί πρὸς τὴν σάρκα τῆς
 ψυχῆς ή συμφυία. Εἰ δὲ τῆς σῆς ἀγνοεῖται ψυχῆς δι τρόπος
 καθ' ὃν ἔνοῦται τῷ σώματι, μηδὲ ἐκεῖνο πάντως οἷον δεῖν
 ἐντὸς γενέσθαι τῆς σῆς καταλήψεως· ἀλλ' ὥσπερ ἐνταῦθα καὶ
 ἔτερον εἶναι πι παρὰ τὸ σῶμα τὴν ψυχὴν πεπιστεύκαμεν ἐκ
 583 τοῦ μονωθεῖσαν τῆς ψυχῆς τὴν σάρκα νεκράν τε καὶ ἀνενέργη-
 τον γίνεσθαι, καὶ τὸν τῆς ἐνώσεως οὐκ ἐπιγινώσκομεν τρόπον,
 οὕτω κάκει διαφέρειν μὲν ἐπὶ τὸ μεγαλοπρεπέστερον τὴν θείαν
 φύσιν πρὸς τὴν θνητὴν καὶ ἐπίκηρον δμολογοῦμεν, τὸν δὲ τῆς
 25 ἀνακράσεως τρόπον τοῦ θείου πρὸς τὸν ἀνθρωπὸν συνιδεῖν
 502 οὐ χωροῦμεν. Ἀλλὰ τὸ μὲν γεγενήσθαι θεὸν ἐν ἀνθρώπῳ
 φύσει διὰ τῶν ἴστοροιμένων θαυμάτων οὐκ ἀμφιβάλλομεν.

ss 12. "Ωσπερ τοίνυν εἰς τὸ πᾶν ἀφορῶντες, καὶ τὰς κατὰ 1032
 τὸν κόσμον οἰκονομίας ἐπισκοποῦντες καὶ τὰς εὐεργεσίας τὰς
 θεόθεν κατὰ τὴν ζωὴν ἡμῶν ἐνεργουμένας, ὑπερκεῖσθαι τινα
 δύναμιν ποιητικὴν τῶν γιγνομένων καὶ συντηρητικὴν τῶν δῆτων
 25 καταλαμβάνομεν, οὕτως καὶ ἐπὶ τοῦ διὰ σαρκὸς ἡμῖν φανερω-
 θέντος θεοῦ ἱκανὴν ἀπόδειξιν τῆς ἐπιφανείας τῆς θεότητος
 τὰ κατὰ τὰς ἐνεργείας θαύματα πεποιήμεθα, πάντα τοῖς ἴστορη-
 θεῖσιν ἔργοις, δι' ὧν ή θεία χαρακτηρίζεται φύσις, κατανοή-
 σαντες.

602 26. Καθάπερ οἱ ἐπὶ θεραπείᾳ τεμνόμενοί τε καὶ καιόμενοι 1033
 χαλεπαίνουσι τοῖς θεραπεύουσι, τῇ δύνῃ τῆς τομῆς δριμυσ-

381 11. Si vero quaeris quomodo divinitas cum humanitate con- 1031
 iungatur, tibi prius quaerendum est quae sit unio animae cum
 carne. Si autem ignoratur modus quo tua anima unitur corpori,
 ne putas illud omnino oportere a te comprehendi; sed sicut hic
 583 credimus animam esse aliquid aliud ac corpus, eo quod caro
 separata ab anima mortua fiat nec possit operari, et tamen modum
 unionis ignoramus; ita etiam illic confitemur divinam naturam
 differre quoad maiestatem a natura quae morti et interitui obnoxia
 est, modum autem coniunctionis divinitatis cum humanitate per-
 25 spicere non valemus. Deum tamen in hominis natura genitum
 esse, propter ea quae narrantur miracula non dubitamus.

ss 12. Quemadmodum in universum intuentes, et mundi guber- 1032
 nationem considerantes, et beneficia quibus divinitus vita nostra
 afficitur, apprehendimus summam esse virtutem effectricem eorum
 25 quae fiant et conservantem ea quae sunt; ita etiam de Deo nobis
 per carnem manifestato sufficientem manifestationis divinitatis
 demonstrationem fecimus per operationis miracula, animadvergentes
 in narratis operibus omnia per quae divina natura insignitur.

602 26. Quo modo qui, ut curentur, secantur et uruntur, irascuntur 1033
 iis qui curant, dolore sectionis excitati; quodsi acciderit ut per

1031. Sr 57; MG 45, 44.
 1033. Sr 99; MG 45, 69.

1032. Sr 58; MG 45, 44.

σόμενοι, εἰ δὲ τὸ ὑγιαίνειν διὰ τούτων προσγένοιτο καὶ ἡ τῆς καύσεως ἀλγηδῶν παρέλθοι, χάριν εἴσονται τοῖς τὴν θεραπείαν ἐπ’ αὐτῶν ἐνεργήσασι· κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον ταῖς μακραῖς περιόδοις ἔξαιρεθέντος τοῦ κακοῦ τῆς φύσεως, τοῦ νῦν αὐτῇ καταμιχθέντος καὶ συμφυέντος, ἐπειδὰν ἡ εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασις τῶν νῦν ἐν κακίᾳ κειμένων γένηται, δομόφωνος ἡ εὐχαριστία παρὰ πάσης ἔσται τῆς κτίσεως, καὶ τῶν ἐν τῇ καθάρσει κεκολασμένων καὶ τῶν μηδὲ τὴν ἀρχὴν ἐπιδεηθέντων καθάρσεως.

1034 31. Ἀλλ’ οὐκ ἀποροῦσιν οὐδὲ πρὸς τὰ τοιαῦτα [infideles] τῆς ³³⁴ ἕριστικῆς ἀντιλογίας. Λέγουσι γὰρ δύνασθαι τὸν Θεόν, εἴπερ ἔβούλετο, καὶ τοὺς ἀντιτύπως ἔχοντας ἀναγκαστικῶς ἐφελκύσασθαι πρὸς τὴν παραδοχὴν τοῦ κηρύγματος. Ποῦ τοίνυν ἐν τούτοις τὸ αὐτεξούσιον; Ποῦ δὲ ἡ ἀρετή; Ποῦ δὲ τῶν κατορθούντων δὲ παίνος; Μόνων γὰρ τῶν ἀψύχων ἡ τῶν ἀλόγων ἐστὶ τῷ ἀλλοτρίῳ βουλήματι πρὸς τὸ δοκοῦν περιάγεσθαι.

1035 37. Δειχθέντος μὴ εἶναι δυνατὸν ἐν ἀθανασίᾳ γενέσθαι τὸ ⁵¹⁰ ἡμέτερον σῶμα μὴ διὰ τῆς πρὸς τὸ ἀθάνατον κοινωνίας ἐν μετουσίᾳ τῆς ἀφθαρσίας γινόμενον, σκοπῆσαι προσήκει πῶς ⁴⁹² ἐγένετο δυνατὸν τὸ ἐν ἐκεῖνῳ σῶμα ταῖς τοσαύταις τῶν πιστῶν μυριάσι κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην εἰς ἀεὶ καταμεριζόμενον δλον ἔκαστου διὰ τοῦ μέρους γίνεσθαι καὶ αὐτὸ μένειν ἐφ’ ἑαυτοῦ δλον. . . . Τὸ δὲ σῶμα τῇ ἐνοικήσει τοῦ Θεοῦ Λόγου ⁴⁸⁹ πρὸς τὴν θεϊκὴν ἀξίαν μετεποιήθη. Καλῶς οὖν καὶ νῦν τὸν

eos sani fiant, et dolor transeat sectionis, habebunt gratiam iis qui ipsos curaverint; eodem modo cum per longum tempus ablatum fuerit naturae malum, quod nunc est ei immixtum et coalitum, et eorum, qui nunc iacent in malis, facta fuerit in antiquum statum restitutio, una voce agentur gratiae ab omni creatura, et ab iis qui castigati fuerunt in purgatione, et ab iis qui ne initio quidem purgatione opus habuerunt.

1034 31. Sed neque ad haec [infideles] in litigiosa deficiunt contra-³³⁴ dictione. Dicunt enim Deum posse, si velit, eos etiam, qui resistunt, necessario coquendō attrahere ad suscipiendam prædicationem. Ubi est ergo in his liberum arbitrium? Ubi virtus? Ubi laus eorum, qui recte se gerunt? Est enim solum inanimorum aut irrationalium aliena voluntate ad id quod appetet adduci.

1035 37. Cum ostensum sit aliter fieri non posse ut nostrum corpus ⁵¹⁰ sit in immortalitate, nisi per communionem cum immortali factum sit particeps incorruptionis, oportet considerare, quomodo fieri po-⁴⁹² tuerit ut unum illud corpus, quod tam multis fidelium milibus in universo orbe terrarum semper distribuitur, totum per partem sit unicuique, et ipsum in se totum maneat. . . . Corpus inhabitacione ⁴⁸⁹ Dei Verbi ad divinam transmutatum est dignitatem; recte ergo

1034. Sr 113; MG 45, 77.

1035. Sr 144; MG 45, 93.

τῷ λόγῳ τοῦ Θεοῦ ἀγιαζόμενον ἄρτον εἰς σῶμα τοῦ Θεοῦ Λόγου μεταποιεῖσθαι πιστεύομεν. Καὶ γὰρ ἐκεῖνο τὸ σῶμα ἄρτος τῇ δυνάμει ἦν, ἡγιάσθη δὲ τῇ ἐπισκηνώσει τοῦ Λόγου τοῦ σκηνῶσαντος ἐν τῇ σαρκὶ. Οὐκοῦν δθεν δὲν ἐκείνῳ τῷ σώματι μεταποιηθεὶς ἄρτος εἰς θείαν μετέστη δύναμιν, διὰ τοῦ αὐτοῦ καὶ νῦν τὸ ἵσον γίνεται. Ἐκεῖ τε γὰρ ή τοῦ Λόγου χάρις ἄγιον ἐποίει τὸ σῶμα ἥ τοῦ ἄρτου ή σύστασις ἦν,
 497 καὶ τρόπον τινὰ καὶ αὐτὸν ἄρτος ἦν· ἐνταῦθα τε ὥσαύτως δὲ ἄρτος, καθὼς φησιν δὲ ἀπόστολος, ἀγιάζεται διὰ λόγου Θεοῦ καὶ ἐντεύξεως, οὐδὲ διὰ βρώσεως προϊὼν εἰς τὸ σῶμα γενέσθαι τοῦ Λόγου, ἀλλ' εὐθὺς πρὸς τὸ σῶμα διὰ τοῦ λόγου μεταποιούμενος, καθὼς εἴρηται ὑπὸ τοῦ Λόγου δτι «Τοῦτό ἐστι
 500 τὸ σῶμά μου» [Mt 26, 26; Mc 14, 22; Lc 22, 19]. . . . Πᾶσι τοῖς πεπιστευκόσι τῇ οἰκονομίᾳ τῆς χάριτος ἔαυτὸν ἐνσπείρει
 502 διὰ τῆς σαρκός, ης ή σύστασις ἐξ οίνου τε καὶ ἄρτου ἐστί, τοῖς σώμασι τῶν πεπιστευκότων κατακιρνάμενος, ὡς ἂν τῇ πρὸς τὸ ἀθάνατον ἐνώσει καὶ δὲν ἀνθρωπος τῆς ἀφθαρσίας μέτοχος γένοιτο. Ταῦτα δὲ δίδωσι τῇ τῆς εὐλογίας δυνάμει πρὸς ἐκεῖνο μεταστοιχείωσας τῶν φαινομένων τὴν φύσιν.
 503 40. Οὔτε μήν ή ἀλγεινὴ τῶν πεπλημμεληκότων ζωὴ πρός 1036 τι τῶν τῇδε λυπούντων τὴν αἰσθησιν δμοτίμως ἔχει. Ἀλλὰ κανὸν ἐπονομασθῆ τι τῶν ἐκεῖ κολαστηρίων τοῖς ὥδε γνωριζομένοις ὀνόμασιν, οὐκ ἐν δλίγῳ τὴν παραλλαγὴν ἔχει. Πῦρ γὰρ ἀκούων ἀλλο τι παρὰ τοῦτο νοεῖν ἐδιδάχθης ἐκ τοῦ προσκεῖσθαι

nunc quoque panem Dei verbo sanctificatum in Dei Verbi corpus credimus transmutari. Etenim panis erat potestate illud corpus; fuit autem sanctificatus habitatione Verbi, quod tamquam in tabernaculo habitavit in carne. Igitur unde panis in illo corpore transmutatus transit in divinam virtutem, per idem nunc fit similiter. Nam et illic gratia Verbi sanctum fecit corpus, cui ex pane erat substantia, et quodam modo ipsum quoque erat
 497 panis; et hic similiter panis, sicut dicit apostolus, sanctificatur per verbum Dei et orationem, non eo quidem quod cibo mediante in Verbi corpus evadat, sed quod statim in corpus per verbum transmutatur, sicut dictum est a Verbo: *Hoc est corpus
 500 meum.*. . . . Per suae gratiae dispensationem se per carnem, quae
 502 constat ex pane et vino, inserit omnibus creditibus, commixtus corporibus creditiū, ut per unionem cum eo quod est immortale homo etiam fiat particeps incorruptionis. Hacc autem dat transelementando in illud, per virtutem benedictionis, naturam eorum quae apparent.

503 40. Nec misera peccatorum vita ad aliquid eorum, quae sensum 1036 illic cruciant, aequiparatur. Sed etsi nominetur aliqua earum poenarum nominibus hic cognitis, non parvum discriminēt. Ignem enim audiens, alium atque hunc intellegere didicisti, quia adiacet

τι τῷ πυρὶ ἐκείνῳ, ὃ ἐν τούτῳ οὐκ ἔστι· τὸ μὲν γὰρ οὐ σβέννυται, τούτου δὲ πολλὰ παρὰ τῆς πείρας ἐξεύρηται τὰ σβεστήρια, πολλὴ δὲ τοῦ σβεννυμένου πρὸς τὸ μὴ παραδεχόμενον σβέσιν ἡ διαφορά.

Quod non sint tres dii [Ad Ablabium].

1037 Πᾶσα ἐνέργεια ἡ θεόθεν ἐπὶ τὴν κτίσιν διήκουσα, καὶ κατὰ 180 τὰς πολυτρόπους ἐννοίας δνομαζομένη, ἐκ Πατρὸς ἀφορμάται καὶ διὰ τοῦ Υἱοῦ πρόεισι, καὶ ἐν τῷ Πνεύματι τῷ Ἀγίῳ τελειοῦται. Διὰ τοῦτο εἰς πλῆθος τῶν ἐνεργούντων τὸ ὄνομα τῆς ἐνέργειας οὐ διασχίζεται.

1038 Τὸ ἀπαράλλακτον τῆς [θείας] φύσεως δμοιογοῦντες, τὴν 172 κατὰ τὸ αἴτιον καὶ αἴτιατὸν διαφορὰν οὐκ ἀρνούμεθα, ἐν ᾧ μόνῳ διακρίνεσθαι τὸ ἔτερον τοῦ ἔτερου καταλαμβάνομεν, τῷ τὸ μὲν αἴτιον πιστεύειν εἶναι, τὸ δὲ ἐκ τοῦ αἴτιου· καὶ τοῦ ἐξ αἰτίας ὅντος, πάλιν ἀλλην διαφορὰν ἐννοοῦμεν· τὸ μὲν γὰρ προσεχῶς ἐκ τοῦ πρώτου, τὸ δὲ διὰ τοῦ προσεχῶς ἐκ τοῦ πρώτου, ὥστε καὶ τὸ μονογενὲς ἀναμφίβολον ἐπὶ τοῦ Υἱοῦ μένειν, καὶ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς εἶναι τὸ Πνεῦμα μὴ ἀμφιβάλλειν, 167 τῆς τοῦ Υἱοῦ μεσιτείας καὶ αὐτῷ τὸ μονογενὲς φυλαττούσης, καὶ τὸ Πνεῦμα τῆς φυσικῆς πρὸς τὸν Πατέρα σχέσεως μὴ ἀπειργούσης.

De communibus notionibus.

1039 “Ἐν γὰρ καὶ τὸ αὐτὸν πρόσωπον τοῦ Πατέρος, ἐξ οὗ ὁ Υἱὸς 153 γεννᾶται, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον ἐκπορεύεται. Διὸ καὶ κυρίως¹⁶⁷

aliquid illi igni quod in hoc non est. Ille enim non extinguitur, hunc autem multa per experientiam inventa sunt quae extinguant; qui extinguitur autem, a non admittente extinctionem multum differt.

1037 Omnis operatio divinitus ad creaturam perveniens, et secundum 180 varios conceptus nominata, ex Patre oritur et per Filium progradientur et in Spiritu Sancto perficitur. In multitudinem operantium nomen operationis non dividitur.

1038 Naturam [divinam] absque varietate esse profitentes, non nega¹⁷² bimus causae et causati discrimen, in quo solo alterum ab altero distingui apprehendimus, quia alterum causa esse creditur, alterum ex causa; et in eo quod est ex causa, rursus aliud discrimen intellegimus; alterum enim ex primo continenter est; alterum per id quod est ex primo continenter; ita ut unigenitum esse maneat indubitate in Filio, et ex Patre esse Spiritum non dubitetur; quia¹⁶⁷ medietas Filii servat ei unigeniti proprietatem, et habitus ad Patrem naturalis non excludit Spiritum.

1039 Una enim est et eadem persona Patris, ex quo Filius gene¹⁵³ ratur et Spiritus Sanctus procedit. Ideo proprie unum qui est¹⁶⁷

τὸν ἔνα αἴτιον δοντα τῶν αὐτοῦ αἰτιατῶν, ἔνα Θεόν φαμεν·
 180 ἐπεὶ καὶ συνυπάρχει αὐτοῖς. Οὔτε γάρ χρόνῳ διαιρεῖται ἀλλήλων τὰ πρόσωπα τῆς θεότητος, οὔτε τόπῳ, οὐ βουλῇ, οὐκ
 178 ἐπιτηδεύματι, οὐκ ἐνεργείᾳ, οὐ πάθει οὐδενὶ τῶν τοιούτων,
 Πατὴρ θεωρεῖται ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων· ἡ μόνον δτὶ δ Πατὴρ·
 δμοίως καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον οὐδὲ Πατὴρ οὐδὲ Υἱός.

Contra Eunomium.

151 L. 1. Πατὴρ μὲν ἄναρχος καὶ ἀγέννητος καὶ ἀεὶ Πατὴρ 1040
 157 νοεῖται· ἐξ αὐτοῦ δὲ κατὰ τὸ προσεχὲς ἀδιαστάτως δ μονο-
 170 γενῆς Υἱὸς τῷ Πατρὶ συνεπινοεῖται· δι' αὐτοῦ δὲ καὶ μετ'
 αὐτοῦ, πρὶν τι κενόν τε καὶ ἀνυπόστατον διὰ μέσου παρεμ-
 πεσεῖν νόημα, εὐθὺς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον συνημμένως
 166 καταλαμβάνεται· οὐχ ὑστερίζον κατὰ τὴν ὑπαρξίν μετὰ τὸν
 Υἱόν· ὥστε ποτὲ τὸν Μονογενῆ δίχα τοῦ Πνεύματος νοηθῆναι·
 ἀλλ' ἐκ μὲν τοῦ Θεοῦ τῶν δλων, καὶ αὐτὸ τὴν αἰτίαν ἔχον
 τοῦ εἶναι, δθεν καὶ τὸ μονογενές ἐστι φῶς, διὰ δὲ τοῦ ἀλη-
 θινοῦ φωτὸς ἐκλάμψων· οὔτε διαστήματι, οὔτε φύσεως ἐτερό-
 τητι τοῦ Πατρὸς ἡ τοῦ Μονογενοῦς ἀποτέμνεται.

97 1. Ἄλλ' οὔτε ἔστιν οὔτε μὴ γένηται δόγμα τοιοῦτον ἐν 1041
 ἐκκλησίᾳ Θεοῦ· ὥστε τὸν ἀπλούν καὶ ἀσύνθετον μὴ μόνον
 πολυειδῆ καὶ ποικίλον, ἀλλὰ καὶ ἐξ ἐναντίων συγκείμενον ἀπο-
 φαίνεσθαι. Ἡ γάρ ἀπλότης τῶν τῆς ἀληθείας δογμάτων τὸν

causa causatorum ipsius, unum Deum asserimus, quia coexistit
 180 illis. Neque enim tempore dividuntur ab invicem personae divi-
 nitatis, neque loco, neque voluntate, neque occupatione, neque
 178 operatione, neque ullo eorum affectuum quales conspiciuntur apud
 homines; sed solum quia Pater Pater est et non Filius; Filius
 Filius est et non Pater; similiter et Spiritus Sanctus nec Pater
 nec Filius.

151 1. Pater principii expers et ingenitus et semper Pater intel- 1040
 157 legitur; ex ipso constanter et indesinenter unigenitus Filius una
 170 cum Patre intellegitur; per ipsum et cum ipso, antequam aliquid
 inane et non subsistens intellectum in medium incidat, statim
 166 Spiritus Sanctus et coniunctim apprehenditur. Non posterior est
 Filio in exsistentia, quasi umquam Unigenitus absque Spiritu in-
 tellegeretur; sed ex Deo universorum ipse habet causam cur sit,
 ex quo unigenitum est lumen, per verum autem lumen lucet;
 nec igitur intervallo, nec naturae diversitate a Patre vel Unigenito
 separatur.

97 1. At nec est nec oriatur talis doctrina in ecclesia Dei, quae 1041
 simplicem et incompositum non solum multiformem et varium
 praedicet, sed etiam ex contrariis constantem. Simplicitas enim

1040. MG 45, 369; O (= Oehler) 1, 98.

1041. MG 45, 461; O 1, 159.

Θεὸν ὅπερ ἔστιν ὑποτίθεται· οὐτε ὄνόματι, οὐτε διανοήματι, 103
οὐτέ τινὶ ἄλλῃ καταληπτικῇ ἐπινοίᾳ περιληφθῆναι δυνάμενον·
οὐ μόνον ἀνθρωπίνης, ἀλλὰ καὶ ἀγγελικῆς καὶ πάσης ὑπερ-
κοσμίου καταλήψεως ὑψηλότερον μένοντα, ἀφραστόν τε καὶ
ἀνεκφώνητον, καὶ πάσης τῆς διὰ λόγων σημασίας ἀνώτερον.

1042 3. Εἰ δέ τις ἀπαιτοί τῆς θείας οὐσίας ἔρμηνείαν τινὰ 108
καὶ ὑπογραφὴν καὶ ἔξήγησιν, ἀμαθεῖς εἶναι τῆς τοιαύτης σο-
φίας οὐκ ἀρνησόμεθα· τοσοῦτον διολογοῦντες μόνον, ὅτι οὐκ⁹⁹
ἔστι τὸ ἀδριστὸν κατὰ τὴν φύσιν ἐπινοίᾳ τινὶ ῥημάτων δια-
ληφθῆναι.

1043 4. Κάκενος τοίνυν τοῦτο πρῶτον ἐπιδειξάτω, τὸ μάτην 153
πεπιστευκέναι τὴν ἐκκλησίαν ἀληθῶς εἶναι τὸν μονοτενῆ Υἱόν,
οὐ κατὰ θέσιν εἰσποιηθέντα ψευδωνύμῳ Πατρί, ἀλλὰ κατὰ
φύσιν γεννητῶς ἐκ τοῦ ὄντος ὄντα, μὴ ἀπεξενωμένον τῆς τοῦ¹⁵⁸
γεννήσαντος φύσεως. . . . Καί μοι μῆδεὶς ὑποκρουέτω καὶ τὸ 80
παρ' ἡμῶν διομολογούμενον διὰ κατασκευῆς κυρωθῆναι· ἀρκεῖ
γάρ εἰς ἀπόδειξιν τοῦ ἡμετέρου λόγου τὸ ἔχειν πατρόθεν
ἥκουσαν πρὸς ἡμᾶς τὴν παράδοσιν, οὗτόν τινα κλῆρον δι' ἀκο-
λουθίας ἐκ τῶν ἀποστόλων διὰ τῶν ἐφεξῆς ἀγίων παρα-
πεμφθέντα.

1044 5. [”Ισμεν] ὅτι ἡ μὲν θεία φύσις ἀεὶ μία καὶ ἡ αὐτὴ καὶ³⁹⁰
ώσαιά των ἔχουσα· ἡ δὲ σὰρξ καθ' ἔαυτὴν μέν ἔστι τοῦτο ὅπερ
καταλαμβάνει περὶ αὐτῆς ὁ λόγος τε καὶ ἡ αἰσθησις· ἀνακρα-

doctrinae veritatis Deum ponit sicut est: nec nomine, nec cogi- 108
tatione, nec ulla alia mentis apprehensione comprehensibilem; non
solum humana, sed etiam angelica et omni suprahumana appre-
hensione altioremanentem, ineffabilem et inenarrabilem, et omni
vocum significatione excelsiorem.

1042 3. Si quis postulat divinae substantiae interpretationem aliquam 108
et descriptionem et enarrationem, ignaros nos esse talis scientiae
non negabimus, hoc solum profitentes, quod infinitum secundum⁹⁹
naturam conceptu aliquo vocum comprehendi nequit.

1043 4. Ille igitur hoc primum ostendat, ecclesiam frustra credidisse 153
vere esse unigenitum Filium, non adoptione adscitum falsi nominis
Patri, sed secundum naturam per generationem ex eo qui est
existentem, non alienum ab eius qui genuit natura. . . . Neque¹⁵⁸
ullus mihi succrepet quod illud etiam, quod a nobis pro confesso⁸⁰
habetur, rationibus et argumentis indigeat confirmari et probari;
sufficit enim ad nostri sermonis demonstrationem quod habeamus
a patribus venientem ad nos traditionem, velut hereditatem quam-
dam per successionem ex apostolis per sanctos sequentes trans-
missam.

1044 5. [Scimus] quod divina quidem natura semper una et eadem³⁹⁰
est et eodem modo se habet; caro autem per se illud est quod
de ipsa concipit ratio et sensus; sed coniuncta cum divinitate, non

1042. MG 45, 601; O 1, 254.
1044. MG 45, 705; O 1, 320.

1043. MG 45, 653; O 1, 287.

θεῖσα δὲ πρὸς τὸ θεῖον, οὐκέτι ἐν τοῖς ἔαυτης ὅροις τε καὶ ἴδιώμασι μένει, ἀλλὰ πρὸς τὸ ἐπικρατοῦν τε καὶ ὑπερέχον ἀναλαμβάνεται. Διαμένει δὲ ἀσύγχυτος τῶν τε τῆς σαρκὸς καὶ τῶν τῆς θεότητος ἴδιωμάτων ἡ θεωρία, ἔως ἂν ἐφ' ἔαυτῶν θεωρεῖται τούτων ἐκάτερον· οὗτον τι λέγων· Ὁ Λόγος πρὸ τῶν αἰώνων ἦν, ἡ σὰρξ δὲ ἐπὶ τῶν ἐσχάτων ἐγένετο χρόνων. . . . Ποία μορφὴ ἐπὶ τοῦ πάθους διαπίζεται, καὶ ποία ἐξ ἀἰδίου δοξάζεται; Φανερὰ γὰρ ταῦτα κἄν μή τις ἐφερμηνεύσῃ τῷ λόγῳ, ὅτι αἱ μὲν πληγαὶ τοῦ δούλου, ἐνῷ δὲ δεσπότης, αἱ 392 δὲ τιμαὶ τοῦ δεσπότου περὶ δόν δοῦλος· ὡς διὰ τὴν συνάφειάν τε καὶ συμφυΐαν κοινὰ γίνεσθαι ἐκατέρας τὰ ἀμφότερα, τοῦ δεσπότου τοὺς δουλικοὺς μώλωπας εἰς ἔαυτὸν ἀναλαμβάνοντος, καὶ τοῦ δούλου τῇ δεσποτικῇ δοξαζομένου τιμῇ· διὰ τοῦτο γὰρ καὶ τοῦ Κυρίου τῆς δόξης δ σταυρὸς λέγεται.

65 7. Ἡ θεόπνευστος γραφή, καθὼς δ θεῖος ἀπόστολος αὐτὴν 1045
67 ὄνομάζει, τοῦ Ἅγιου Πνεύματός ἐστι γραφή. Τὸ δὲ βούλημα ταύτης, ἡ τῶν ἀνθρώπων ἐστὶν ὥφελεια. «Πᾶσα» γάρ, φησί, «γραφὴ θεόπνευστος καὶ ὥφελιμος» [2 Tim 3, 16].

94 8. Ἐν γνώρισμα τῆς ἀληθινῆς θεότητος δ τῆς ἀγίας γραφῆς 1046
ὑποδείκνυσι λόγος, δ διὰ τῆς ἄνωθεν φωνῆς ἐδιδάχθη δ Μωσῆς, ἀκούσας τοῦ εἰπόντος ὅτι «Ἐγώ εἰμι δ ὁν» [Ex 3, 14]. Οὐκοῦν τοῦτο μόνον θεῖον εἶναι ὡς ἀληθῶς πιστεύειν οἰόμεθα δεῖν, δ κατὰ τὸ ἀἰδίον τε καὶ ἀόριστον ἐν τῷ εἶναι καταλαμβάνεται.

iam in suis terminis et proprietatibus manet, sed assumitur ad id quod validius et superius est. Adhuc tamen separatis considerari possunt proprietates carnis et divinitatis, si in se ipso utrumque spectatur, ut si dicitur: Verbum ante saecula erat, caro autem in extremis temporibus facta est. . . . Quae facies in passione colaphis caeditur, et quae ab aeterno glorificatur? Hoc clarum est, etiamsi quis sermone non explicet, quod plagae sunt servi, in quo est dominus, honores autem domini, circa quem est servus; ita ut 392 propter coniunctionem et unionem naturalem ambo fiant utriusque communia, domino serviles vibices in se ipsum assumente, et servo per domini honorem glorificato. Propterea enim crux quoque dicitur Domini gloriae.

65 7. Divinitus inspirata scriptura, sicut ipsam divinus apostolus 1045
67 nominat, Sancti Spiritus est scriptura; huius autem voluntas, hominum est utilitas. *Omnis enim, inquit, scriptura divinitus inspirata et utilis.*

94 8. Unum indicium verae divinitatis ostendit sermo sanctae scripturae, quod per supernam vocem didicit Moyses, audiens dicente: *Ego sum qui sum.* Igitur illud solum divinum esse vere credendum arbitramur, cuius existentia aeterna et infinita apprehenditur;

1045. MG 45, 741; O 1, 345.

1046. MG 45, 768; O 1, 362.

καὶ πᾶν τὸ περὶ αὐτὸν θεωρούμενον ἀεὶ μσαύτως ἔχει, οὔτε 101 προστινόμενον οὔτε ἀπογινόμενον.

1047 12. Εἰρηται παρ' ἡμῶν, οἰκειοῦμαι γὰρ τοῦ διδασκάλου 110 τὸν λόγον, διτης θείας φύσεως ἀμυδρὰν μὲν καὶ βραχυτάτην ἔχομεν διὰ τῶν λογισμῶν τὴν ἀντίληψιν· ἀποχρώσαν 111 δ' ὅμως τῇ βραχύτητι τῆς δυνάμεως ἡμῶν διὰ τῶν δνομάτων τῶν περὶ αὐτὴν εὔσεβῶς λεγομένων τὴν γνῶσιν ἐρανιζόμεθα. Τούτων δέ φαμεν τῶν δνομάτων οὐ μονοειδή πάντων 116 εἶναι τὴν σημασίαν, ἀλλὰ τὰ μὲν τῶν προσόντων τῷ Θεῷ, τὰ δὲ τῶν ἀποπεφυκότων ἔχει τὴν ἔμφασιν· οἷον, δίκαιον αὐτὸν καὶ ἀφθαρτον λέγομεν, τῷ μὲν δικαίῳ τὸ προσεῖναι δικαιοσύνην, τῷ δὲ ἀφθάρτῳ μὴ προσεῖναι φθορὰν ἐνδεικνύμενοι.

1048 12. Ἡ δὲ ἀνθρωπίνη διάνοια πολυπραγμονοῦσα καὶ διερευ- 110 νωμένη δι' ὧν ἂν ἡ δυνατὸν λογισμῶν, ἐπορέγεται καὶ θιγγάνει τῆς ἀπροσπελάστου καὶ ὑψηλῆς φύσεως· οὔτε τοσοῦτον δξω- 109 ποῦσα, ὡς ἐναργῶς ἴδειν τὸ δόρατον, οὔτε καθάπαξ ἀπεσχοι- νισμένη τῆς προσεγγίσεως ὡς μηδεμίαν δύνασθαι τοῦ ζητου- 113 μένου λαβεῖν εἰκασίαν. . . Οὐ μὴν αὐτὴν ἐκείνην ἦτις ἐστὶ 115 περὶ ἣν ταῦτα λογίζεται, κατιδεῖν ἡδυνήθη, ἀλλ' ἐκ τῆς τῶν προσόντων τε καὶ μὴ προσόντων γνώσεως εἶδεν, δι μόνον δφθῆναι δυνατόν ἐστιν. . . Ἐκ δὲ τῆς ἀρνήσεως τῶν μὴ προσόντων καὶ ἐκ τῆς δμολογίας τῶν εὔσεβῶς περὶ αὐτοῦ νοοῦμένων, δι τι ἐστί, καταλαμβάνεται.

et quidquid in ipso conspicitur, semper eodem modo se habet, 101 neque accedens neque deficiens.

1047 12. Dictum est a nobis, meum enim facio magistri sermo- 110 nem, divinae naturae confusam et perexiguam perceptionem nos habere per ratiocinia; per nomina tamen quae de illa pie di- 111 cuntur, sufficientem exiguitati facultatis nostrae scientiam colligi- 116 mus. Omnium autem eorum nominum non uniformem esse 115 significationem praedicamus, sed alia indicant quae Deo insunt, alia quae absunt; sic, quando iustum et incorruptibilem illum dicimus, iusto inesse iustitiam ostendimus, incorruptibili non in- 117 esse corruptionem.

1048 12. Humanus intellectus, sollicite investigans, quibus potest 110 ratiociniis, expetit et attingit inaccessiblem et excelsam naturam; nec tam acute cernens ut clare videat invisibile, nec omnino re- 109 motus ab appropinquatione ut nullam possit quaesiti capere simili- tuden. . . Non tamen potuit videre qualis sit ea de qua haec 113 ratiocinatur, sed ex scientia eorum quae insunt et eorum quae 115 non insunt, vedit quod solum videri possibile est. . . Ex negatione eorum quae non insunt, et ex affirmatione eorum quae de eo [Deo] pie intelleguntur, quid sit, apprehenditur.

1047. MG 45, 953; O 1, 484.

1048. MG 45, 956; O 1, 485.

109 12. "Ο τί ποτε ἦν [δό Θεός] κατ' ούσιαν διὰ τῶν εἰρημένων 1049
 110 οὐ διδασκόμεθα. Φεύγοντες δὲ παντὶ τρόπῳ τῶν ἀτόπων
 116 τινῶν νοημάτων ἐν ταῖς περὶ Θεοῦ δόξαις συνενεχθῆναι, πολ-
 λαῖς καὶ ποικίλαις ἐπωνυμίαις κατ' αὐτοῦ κεχρήμεθα, κατὰ τὴν
 τῶν ἐπινοιῶν διαφορὰν τὰς προσηγορίας ἀρμόζοντες.

87 12. 'Επειδή, καθώς φησιν δὲ ἀπόστολος, «ἡ ἀῖδιος αὐτοῦ 1050
 114 δύναμις καὶ θειότης· ἀπὸ τῆς τοῦ κόσμου κτίσεως νοούμενη
 καθορᾶται» [Rom 1, 20], διὰ τοῦτο πάσα ἡ κτίσις, καὶ πρό γε
 πάντων, καθώς φησιν δὲ λόγος, ἡ ἐν τοῖς οὐρανοῖς διακόσμησις,
 διὰ τῆς ἔμφανομένης τοῖς γεγονόσι τέχνης, τὴν τοῦ πεποιη-
 κότος σοφίαν ἐνδείκνυται.

233 12. "Ωστε τὸ μὲν καθ' ὑπόστασιν ὃν πρᾶγμα τῆς τοῦ 1051
 πεποιηκότος δυνάμεως ἔργον εἶναι, τὰς δὲ γνωριστικὰς τῶν
 ὄντων φωνάς, δι' ὧν τὰ καθ' ἔκαστον πρὸς ἀκριβῆ τε καὶ
 ἀσύγχυτον διδασκαλίαν ἐπισημειοῦται δὲ λόγος, ταῦτα τῆς λο-
 γικῆς δυνάμεως ἔργα τε καὶ εὑρήματα· αὐτὴν δὲ ταύτην τὴν
 λογικὴν δύναμιν τε καὶ φύσιν, ἔργον Θεοῦ.

Adversus Apollinarium, Antirrheticus.

380 17. 'Ο μονογενὴς Θεὸς αὐτὸς ἀνίστησι τὸν ἀνακραθέντα 1052
 378 ἄνθρωπον αὐτῷ, καὶ χωρίσας τοῦ σώματος τὴν ψυχήν, καὶ
 ἐνώσας πάλιν ἀμφότερα, καὶ οὕτως ἡ κοινὴ γίνεται σωτηρίᾳ
 413 τῆς φύσεως· ὅθεν καὶ ἀρχηγὸς Ζωῆς δονομάζεται· ἐν γὰρ τῷ
 ὑπὲρ ήμῶν ἀποθανόντι καὶ ἐτερθέντι, τὸν κόσμον ἔαυτῷ κατήλ-
 379 λαξεν δὲ μονογενὴς Θεός, οὗτον τινας δορυαλάτους, ἡμᾶς διὰ

109 12. Quid [Deus] sit secundum substantiam, per dicta non edo- 1049
 110 cemur. Caventes omni modo ne falsos quosdam conceptus in
 116 opinionibus de Deo conferamus, multis et variis cognominibus
 quoad ipsum usi sumus, appellations secundum cogitationum
 differentiam accommodantes.

87 12. Quoniam, ut ait apostolus, *sempiterna eius virtus et divinitas* 1050
 114 *a creatura mundi intellecta conspicitur*, propterea omnis creatura,
 sed ante omnia, ut ait sermo, ornatus qui est in caelis, per artem
 in factis ostensam, conditoris sapientiam demonstrat.

233 12. Quare res quidem quae substata virtutis conditoris opus est, 1051
 voces autem quae res notificant, per quas sermo singulas res ad
 exactam et inconfusam doctrinam designat, logicae virtutis opera
 et inventa sunt; ipsa vero logica virtus et natura, opus Dei.

380 17. Unigenitus Deus ipse suscitavit hominem sibi unitum, et 1052
 378 separans a corpore animam et illa inter se rursus coniungens; et
 sic communis peragitur naturae nostrae salus; unde et princeps
 413 vitae nominatur; nam in illo, qui pro nobis mortuus est et resurrexit,
 379 mundum sibi ipsi reconciliavit unigenitus Deus, nos omnes, qui
 communem cum illo habemus carnem et sanguinem, tamquam

1049. MG 45, 957; O 1, 487.
 1051. MG 45, 993; O 1, 510.

1050. MG 45, 985; O 1, 504.
 1052. MG 45, 1156.

τοῦ συγγενοῦς ἡμῶν αἵματος, πάντας τοὺς κεκοινωνηκότας αὐτῷ τῆς σαρκὸς καὶ τοῦ αἵματος ἐξωνησάμενος.

1053 29. «Ο Πατήρ ἔρει τοὺς νεκροὺς καὶ Ζωοποιεῖ, καὶ ὁ ¹⁵⁹ Υἱὸς οὓς θέλει Ζωοποιεῖ» [Ιο 5, 21], οὐχ ὡς τινων ἀποβαλλομένων τοῦ Ζωοποιοῦ θελήματος, ἐκ τούτου νοοῦμεν· ἀλλ’ ἐπειδὴ πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς τοῦ Υἱοῦ εἶναι καὶ ἡκούσαμεν καὶ πιστεύομεν, δηλονότι καὶ τὸ θέλημα τοῦ Πατρός, ὡς ἐν τῶν πάντων, ἐν τῷ Υἱῷ καθορώμεν. Εἰ οὖν ἐν τῷ Υἱῷ τὸ ¹²⁵ πατρικόν ἔστι θέλημα, δὲ Πατήρ, καθώς φησιν ὁ ἀπόστολος, ¹⁴⁰ «πάντας θέλει σωθῆναι καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν» [1 Tim 2, 4], δηλαδὴ δὲ πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς κεκτημένος, καὶ ὅλον ἔχων ἐν ἑαυτῷ τὸν Πατέρα, δλον ἔχει πάντως ἐν ἑαυτῷ μετὰ τῶν ἀλλων τῶν τοῦ Πατρὸς ἀγαθῶν καὶ τὸ σωτῆριον θέλημα. Εἰ οὖν οὐκ ἀπολείπεται τοῦ τελείου θελήματος, πάντως δῆλον δτι οὓς ὁ Πατήρ θέλει Ζωοποιηθῆναι, καὶ αὐτὸς Ζωοποιεῖ, οὐκ ἐλαττούμενος ἐν τῷ φιλανθρώπῳ θελήματι, καθώς φησιν δ Ἀπολινάριος, δτι τινάς ήθέλησεν, οὐ πάντας, Ζωοποιηθῆναι. Οὐ γάρ παρὰ τὴν τοῦ κυριακοῦ θελήματος αἵτιαν οἱ μὲν σώζονται, οἱ δὲ ἀπόλλυνται· ἡ οὕτω γ’ ἀν εἰς ἐκεῖνο ἐπανίοι ἡ τῶν ἀπολλυμένων αἵτια· ἀλλὰ παρὰ τὴν προαίρεσιν τῶν δεχομένων τὸν λόγον, συμβαίνει τὸ σύζεσθαι τινας ἡ ἀπόλλυσθαι.

1054 42. Καθάπερ ἐπὶ τοῦ πελάγους γίνεται, εἰ γάρ τις σταγόνα ³⁸² δξους ἐπιβάλῃ θαλάττη, καὶ ἡ σταγὴν θάλασσα γίνεται, συμμεταποιηθεῖσα τῇ θαλασσίᾳ ποιότητι, οὕτως ὁ ἀληθινὸς Υἱὸς

captivos quosdam redimens per suum sanguinem, qui eiusdem naturae est ac noster.

1053 29. *Pater suscitat mortuos et vivificat, et Filius quos vult vivificat;* haec non ita accipimus, ac si qui a vivificante voluntate reiciantur; sed quia omnia quae Patris sunt Filii esse audivimus et credimus, profecto et voluntatem Patris, quae est unum ex his omnibus, in Filio conspicimus. Si igitur in Filio paterna est ¹²⁵ voluntas, Pater autem, sicut ait apostolus, *omnes vult salvos fieri* ¹⁴⁰ et ad agnitionem veritatis venire, profecto qui omnia quae Patris sunt possidet et totum habet in se Patrem, totam habet omnino in se cum ceteris Patris bonis et salvificam voluntatem. Si igitur non caret perfecta voluntate, profecto patet quod eos, quos Pater vult vivificari, et ipse vivificat; non inferior benefica in homines voluntate, sicut ait Apollinaris, quia aliquos voluit, non omnes, salvos fieri. Non enim dominica voluntas causa est cur alii salventur, alii pereant, secus ad eam referenda esset causa horum perditionis, sed ex electione accipientium verbum contingit salvari aliquos aut perire.

1054 42. Sicut in pelago accedit, si quis aceti guttam in illud inicit ³⁸² et gutta transmutata in marinam qualitatem fit mare, sic verus

1053. MG 45, 1188.

1054. MG 45, 1221.

καὶ μονογενὴς Θεός, . . . διὰ σαρκὸς φανερωθεὶς τοῖς ἀνθρώποις ἔστι. Τῆς δὲ σαρκὸς τῇ ἴδιᾳ φύσει σαρκὸς οὐσίης, μεταποιηθείσης δὲ πρὸς τὸ τῆς ἀφθαρσίας πέλαγος, καθὼς φησιν δὲ ἀπόστολος, ὅτι «κατεπόθῃ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς» [2 Cor 5, 4], συμμετεβλήθη καὶ πάντα τὰ κατὰ τὴν σάρκα τότε φαινόμενα πρὸς τὴν θείαν τε καὶ ἀκήρατον φύσιν.

383 55. Ἡ θεότης καὶ οὐ τέθνηκε καὶ ἐγήγερται· οὐ τέθνηκε 1055

387 γάρ ὅτι τὸ μὴ συντεθὲν οὐ διαλύεται, ἐγήγερται δὲ ὅτι ἐν τῷ λυθέντι οὖσα, ἔαυτῇ συνεπαρθῆναι τὸν κατὰ τὸν νόμον τῆς 380 ἀνθρωπίνης πεσόντα φύσεως παρεσκεύασεν, ὡς ἂν ἐκατέρῳ μέρει τὸ οἰκεῖον προφερομένῳ παροῦσα, τὴν τῶν σώματων φύσιν διὰ τοῦ σώματος, τὴν δὲ τῶν ψυχῶν διὰ τῆς ψυχῆς ἔξιάσαιτο· πάλιν δὲ δι' ἔαυτῆς τὸ διακεκριμένον ἐνώσασα, ἐν τῷ ἐπαιρομένῳ ἀνίσταται.

De anima et resurrectione.

219 Ψυχή ἔστιν οὐσία γεννητή, οὐσία ζῶσα, νοερά, σώματι 1056 ὀργανικῷ καὶ αἰσθητικῷ δύναμιν ζωτικήν καὶ τῶν αἰσθητῶν ἀντιληπτικήν δι' ἔαυτῆς ἐνιοῦσα, ἔως ἂν ἡ δεκτικὴ τούτων συνέστηκε φύσις.

266 Ἡ γὰρ ἐλπὶς μέχρι ἐκείνου κινεῖται, ἔως ἂν μὴ παρεί τῶν 1057
268 ἐλπιζομένων ἀπόλαυσις, καὶ ἡ πίστις ὥσαιτας ἔρεισμα τῆς τῶν
263 ἐλπιζομένων ἀδηλίας γίνεται. Οὕτω γὰρ αὐτὴν καὶ [δό Παῦλος]

Filius et unigenitus Deus, . . . qui per carnei hominibus manifestatus est. Caro autem, quae quidem sua propria natura caro est, transmutata est in incorruptibilitatis pelagus secundum illud apostoli: *Absorptum est a vita quod mortale est*, atque quaecumque tunc secundum carnem apparuerunt, commutata sunt in divinam et incontaminatam naturam.

383 55. Divinitas et non mortua est et resurrexit; non mortua est, 1055
387 quia incompositum non dissolvitur, resurrexit vero, quia in eo quod erat dissolutum existens, effecit, ut id, quod secundum leges humanae naturae ceciderat, una secum suscitaretur, in hunc finem 380 ut, in utraque parte naturae suae proprietates exhibente manens, naturam corporum per corpus et naturam animarum per animam sanaret; atque rursus divinitas per se ipsam quod disiunctum erat uniens, in eo qui exaltatur resurget.

219 Anima est essentia generata, essentia vivens, intellectualis, corporeis sensuum instrumentum vivendi, atque ea, quae cadunt sub sensu, percipiendi facultatem per sese suggestens, quamdiu capax earum rerum natura constare videatur.

266 Nam spes interim movetur, dum non licet potiri iis rebus, quae 1057
268 sperantur, et itidem fides sustentaculum ac firmamentum est inévitabliae earum rerum quae sperantur. Nam et ita eam definivit [Paulus],

ώρισατο λέγων· «Ἐστί δὲ πίστις ἐλπιζομένων ὑπόστασις» [Hebr 11, 1]. Ἐπειδὰν δὲ ἔλθῃ τὸ ἐλπιζόμενον, τῶν ἄλλων ²⁴³ εὐτηρεμόντων¹ πάντων, ἡ κατὰ τὴν ἀγάπην ἐνέργεια μένει, τὸ διαδεχόμενον αὐτὴν οὐχ εύρισκουσαν.

1058 Τὸ δὲ ζητούμενον ἦν εἰ προϋφεστήκασιν αἱ ψυχαὶ τῶν σω- ²²³ μάτων, πότε ἢ πῶς τίνονται. . . . Εἰ τὰρ δοθείη τὸ πρὸ τοῦ σώματος ἐν ἴδιαζούσῃ τινὶ καταστάσει τὴν ψυχὴν βιοτεύειν, ἀνάγκη πᾶσα τὰς ἀτόπους ἐκείνας δογματοποιίας ἵσχυν ἔχειν νομίζειν τῶν διὰ κακίας τὰς ψυχὰς εἰσοικιζόντων τοῖς σώμασιν. . . . Λείπεται οὖν μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ψυχῆς τε καὶ σώματος ἀρχὴν τῆς συστάσεως οἰεσθαι.

De infantibus qui praemature abripiuntur.

1059 Τὸν γὰρ ἐγνωκότα ἐπίσης τῷ παρεληλυθότι τὸ μέλλον, ἐπι- ¹¹⁸ κωλύειν είκος τὴν ἐπὶ τὸ τέλειον τῆς ζωῆς τοῦ νηπίου πρόοδον, ¹²³ ὡς ἀν̄ μὴ τῇ προγνωστικῇ δυνάμει τὸ κατανοηθὲν κακὸν ἐπὶ τοῦ μέλλοντος οὕτως βιώσεσθαι τελειωθείη, καὶ γένηται τῷ τῇ τοιαύτῃ προαιρέσει συζήσεσθαι μέλλοντι ὑλὴ κακίας δ βίος. . . . Ὁ δὴ καὶ περὶ τοῦ θανάτου τῶν ἀρτιτόκων ὑπενοήσαμεν, ὅτι δ λόγῳ τὰ πάντα ποιῶν ὑπὸ φιλανθρωπίας ἀφαιρεῖται τῆς κακίας τὴν ὑλην, μὴ διδοὺς καιρὸν τῇ προαιρέσει τῇ διὰ τῆς προγνωστικῆς δυνάμεως γνωρισθείσῃ διὰ τῶν ἔργων ἐν κακίᾳ ἔξοχῇ δειχθῆναι οὕτω ἐστίν, δταν πρὸς τὸ κακὸν τὴν δρμὴν ἔχοι.

cum diceret: *Est autem fides rerum quae sperantur substantia.*
Cum autem venerit id quod speratur, aliis omnibus quiescentibus, ²⁴³ caritatis efficientia manet, quippe cum non inveniat quod in locum eius succedat.

1058 Quaestio erat, an praeeexistenterint animae corporibus, quando et ²²³ quomodo fiant. . . . Si enim detur animam ante corpus in propria quadam condicione vivere, prorsus necesse est existimemus valere absurdas illas sententias eorum, qui propter peccatum animas inhabitare faciunt corporibus. . . . Restat igitur unum et idem animae et corporis initium subsistentiae putare.

1059 Consentaneum est eum, qui futurum aequē ac praeteritum co- ¹¹⁸ gnoscit, progressum infantis ad adultam aetatem prohibere, ne ¹²³ malum perficeretur, quod in eo, si ita victurus fuisset, vi praescia cognitum est, atque ei qui tali voluntate libera victurus fuisset, nequitiae materia vita fiat. . . . Hoc de morte infantium opinamur, quod, qui ratione omnia facit, ex benignitate sua materiam subtrahit improbitatis, non concedens tempus liberae electioni per vim praesciam cognitae, ut per opera in nequitiae fastigio sese exsereret, cum ad malum impetum habeat.

¹ Lege ἀτρεμούντων vel ἡρεμούντων.
1058. MG 46, 125. 1059. MG 46, 184.

Adversus eos qui castigationes aegre ferunt.

594 Ἐπιμελεῖς είσι καὶ μὴ παιζόμενοι οἱ τῆς βασιλείας θυρωροί· 1060 δρῶσι τὴν ψυχὴν τὰ τοῦ ἀφορισμοῦ φέρουσαν σύμβολα. . . . Ἡ δὲ ἀθλία τότε πολλὰ τῆς ἀβουλίας ἔστηκεν καταμεμφομένη, οἵμώζουσα δὲ καὶ δύσυρομένη, καὶ στένουσα, καὶ σκυθρωπῷ τινι τόπῳ, οἷον γωνίᾳ, προσερριμένη διατελέσει, τὸν ἄληκτον δύσυρμὸν καὶ ἀπαραμύθητον εἰς αἰώνας ἐκτίνουσα.

Orationes.

587 *Or. de mortuis.* Εἰ μὲν [δ ἄνθρωπος] διακρίνοιτο τοῦ ἀλόγου 1061 τὸ ἴδιον, καὶ πρὸς ἔστιν τὸν ἀστειοτέρας ζωῆς, καθάρσιον τῆς ἐμμιχθείσης κακίας τὸν παρόντα βίον ποιήσεται, κρατῶν διὰ τοῦ λόγου τῆς ἀλογίας. Εἰ δὲ πρὸς τὴν ἀλογὸν τῶν παθημάτων διοπὴν ἐπικλιθείη, τῷ τῶν ἀλόγων δέρματι συνεργῷ χρησάμενος πρὸς τὰ πάθη, ἄλλως μετὰ ταῦτα βουλεύσεται πρὸς τὸ κρείττον, μετὰ τὴν ἐκ τοῦ σώματος ἔξοδον γνοὺς τῆς ἀρετῆς τὸ πρὸς τὴν κακίαν διάφορον, ἐν τῷ μὴ δύνασθαι μετασχεῖν τῆς θειότητος, μὴ τοῦ καθαρσίου πυρὸς τὸν ἐμμιχθέντα τῇ ψυχῇ ὑπὸν ἀποκαθήραντος.

493 *Or. in diem luminum sive in baptismum Christi* (a. 383). 1062
 489 Ὁ ἄρτος πάλιν ἄρτος ἐστὶ τέως κοινός· ἀλλ' ὅταν αὐτὸν τὸ μυστήριον Ἱερουργήσῃ, σῶμα Χριστοῦ λέγεται τε καὶ γίνεται.
 477 Οὕτως τὸ μυστικὸν ἔλαιον, οὕτως δὲ οἶνος· ὀλίγου τινὸς ἄξια ὄντα πρὸ τῆς εὐλογίας, μετὰ τὸν ἀγιασμὸν τὸν τοῦ Πνεύματος,